

Số: 130 KH-HĐND

Bình Phước, ngày 25 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Giám sát tình hình triển khai và kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023

Thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2023 và Kế hoạch công tác quý II/2023, Thường trực HĐND tỉnh tổ chức Đoàn làm việc với UBND huyện Bù Gia Mập, UBND huyện Hớn Quản để giám sát tình hình triển khai và kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2023, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nhằm và đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023;
- Tạo điều kiện để địa phương phản ánh những khó khăn, kiến nghị với HĐND tỉnh, UBND tỉnh.

2. Yêu cầu

- Hoạt động giám sát được tiến hành đúng quy định, nghiêm túc, khách quan, hiệu quả;
- Cơ quan chịu sự giám sát chuẩn bị và thực hiện đầy đủ nội dung, báo cáo trung thực, khách quan, kịp thời các yêu cầu của Đoàn giám sát.

II. Thành phần Đoàn giám sát

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo các Ban của HĐND tỉnh;
- Mời đại diện Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- Mời Giám đốc hoặc Phó Giám đốc các Sở, ngành: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Công thương, Giao thông vận tải, Y tế, Lao động, Thương binh và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ;
- Mời đại diện lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Mời Thường trực HĐND huyện Bù Gia Mập, Thường trực HĐND huyện Hớn Quản dự khi Đoàn đến làm việc tại địa phương;
- Phóng viên Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước.

(Thành phần được mời nếu đi cùng với Đoàn giám sát, liên hệ với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, số 02713.700.729 trước ngày 18/5/2023 để thuận tiện cho việc bố trí phương tiện).

III. Nội dung giám sát

Thường trực HĐND tỉnh đề nghị UBND huyện Bù Gia Mập, UBND huyện Hớn Quản chuẩn bị nội dung và báo cáo bằng văn bản về các nội dung sau:

1. Kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trong 6 tháng đầu năm 2023;
2. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023;
3. Những khó khăn, vướng mắc, giải pháp khắc phục;
4. Kiến nghị đối với HĐND tỉnh, UBND tỉnh (nếu có).

(Lưu ý: Số liệu lấy đến ngày 15/5 và ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2023. Các số liệu, chỉ tiêu đạt được đề nghị báo cáo theo Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh về việc dự toán thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ dự toán chi ngân sách tỉnh năm 2023, tỉnh Bình Phước).

IV. Thời gian và địa điểm

- Ngày **25/5/2023**: Vào lúc **08 giờ 00 phút**, Đoàn làm việc với UBND huyện Bù Gia Mập, tại trụ sở HĐND và UBND huyện Bù Gia Mập.

- Ngày **26/5/2023**: Vào lúc **08 giờ 00 phút**, Đoàn làm việc với UBND huyện Hớn Quản, tại trụ sở HĐND và UBND huyện Hớn Quản.

V. Tổ chức thực hiện

1. Thành phần Đoàn giám sát
 - Sắp xếp thời gian tham gia đầy đủ, đúng thành phần;
 - Nghiên cứu tài liệu và chuẩn bị nội dung giám sát.
2. UBND huyện Bù Gia Mập, UBND huyện Hớn Quản
 - Chuẩn bị các điều kiện phục vụ Đoàn giám sát theo Kế hoạch;
 - Gửi báo cáo chính thức bằng văn bản (trong đó, đề nghị báo cáo cụ thể đối với từng kiến nghị, đề xuất) đến Thường trực HĐND tỉnh trước ngày **19/5/2023**;
 - Mời các thành phần liên quan của địa phương tham gia làm việc với Đoàn công tác.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT.HĐND tỉnh;
- Thành phần Đoàn giám sát;
- LĐVP, các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH

KT. CHỦ TỊCH ^{Phu}

PHÓ CHỦ TỊCH



Huỳnh Hữu Thiết